
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021011800035

35

Nº 11, segunda-feira, 18 de janeiro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

regime de tempo integral, conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de
11.12.1990, a partir da data da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Nº 81 - Dispensar da função gratificada de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE REGISTRO E
ACOMPANHAMENTO DE PROGRAMAS, PROJETOS E AÇÕES INSTITUCIONALIZADAS, FG-02,
DO(A) PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS desta Universidade, o(a)
servidor(a) NORMANDO JOSE QUEIROZ VIANA, matrícula SIAPE nº 2362120, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, a partir da data da publicação desta Portaria no
Diário Oficial da União.

Nº 82 - Designar o(a) servidor(a) CAIO MAXIMINO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº
1700723, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a função
gratificada de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE REGISTRO E ACOMPANHAMENTO DE
PROGRAMAS, PROJETOS E AÇÕES INSTITUCIONALIZADAS, FG-02, DO(A) PRÓ-REITORIA DE
EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS desta Universidade, em regime de tempo integral,
conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir da data da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

MARCEL FERREIRA MIRANDA
Em exercício

PORTARIAS DE 14 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto Presidencial de
15 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União nº 177-A, de 16 de setembro
de 2020, resolve:

Nº 94 - Dispensar da função gratificada de SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO, FG-02, DO(A)
INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRARIO E REGIONAL desta Universidade,
o(a) servidor(a) ALESSIO MOREIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1518328 ocupante do
cargo de Assistente em Administração, a partir de 18 de janeiro de 2021.

Nº 95 - Declarar vago o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, código de vaga nº
250469, ocupado (a) pelo (a) servidor (a) ALESSIO MOREIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE
nº 1518328, lotado (a) no (a) INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRARIO E
REGIONAL, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, a partir de 18 de janeiro de
2021, nos termos do art. 33, inciso VIII da Lei nº 8.112/90.

MARCEL FERREIRA MIRANDA
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIA DE PESSOAL Nº 29, DE 13 DE JANEIRO DE 2021

A VICE-REITORA, no exercício da Reitoria, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria de
Pessoal n. 835, de 05 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial de 06 de agosto de
2019, e considerando o Processo Administrativo nº 23085.013326/2020-61, o Ofício
67249/2020-TCU/Seproc, Acórdão 12907/2020 - TCU - 2ª Câmara e Processo TC
009.616/2020-9, resolve:

Art. 1º Suspender, desde a sua publicação, o efeito da Portaria de Pessoal n. 14,
de 8 de janeiro de 2021, que trata da alteração da concessão de aposentadoria ao servidor
Luiz Gonzaga da Silveira, SIAPE n. 6389426, ocupante do cargo de Médico - Área, em razão
da interposição de recurso perante o Tribunal de Contas da União.

Art. 2º O efeito suspensivo perdurará até o julgamento do recurso interposto
pelo servidor junto ao Tribunal de Contas da União, conforme artigos 31 a 35 da Lei nº
8.443/1992 e 285 a 288 do Regimento Interno do TCU e, em caso de não provimento do
recurso, os efeitos serão revogados, sendo cabível a restituição ao erário das diferenças
dos valores percebidos, consoante alteração de aposentadoria disposta na Portaria de
Pessoal nº 14, pelo interessado.

Art. 3º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor a partir de sua publicação e seus
efeitos a partir do dia 08/01/2021, data da portaria de alteração da aposentadoria.

DARLENE MARA DOS SANTOS TAVARES

PORTARIA DE PESSOAL Nº 28, DE 13 DE JANEIRO DE 2021.

A VICE-REITORA, no exercício da Reitoria, da UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO - UFTM, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria de
Pessoal n. 835, de 05 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial de 06 de agosto de
2019, e considerando o Processo Administrativo nº 23085.013326/2020-61, o Ofício
67249/2020-TCU/Seproc, Acórdão 12907/2020 - TCU - 2ª Câmara e Processo TC
009.616/2020-9, resolve:

Art. 1º Suspender, desde a sua publicação, o efeito da Portaria de Pessoal n.
728, de 23 de dezembro de 2020, que trata da alteração da concessão de aposentadoria
e exclusão da rubrica 'VENC.BAS.COMP.ART.15 L11091/05' à servidora Lúcia Barbosa
Martins Pereira Alves, SIAPE n. 0389407, ocupante do cargo de Psicólogo - Área, em razão
da interposição de recurso perante o Tribunal de Contas da União.

Art. 2º O efeito suspensivo perdurará até o julgamento do recurso interposto
pela servidora junto ao Tribunal de Contas da União, conforme artigos 31 a 35 da Lei nº
8.443/1992 e 285 a 288 do Regimento Interno do TCU e, em caso de não provimento do
recurso, os efeitos serão revogados, sendo cabível a restituição ao erário das diferenças
dos valores percebidos, consoante alteração de aposentadoria disposta na Portaria de
Pessoal nº 728, pela interessada.

Art. 3º Esta Portaria de Pessoal entra em vigor a partir de sua publicação e seus
efeitos a partir do dia 23/12/2020, data da portaria de alteração da aposentadoria.

DARLENE MARA DOS SANTOS TAVARES
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI

PORTARIA Nº 122, DE 15 DE JANEIRO DE 2021

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, tendo em vista o que consta no Processo nº 23086.014636/2020-93, resolve:

Retificar a Portaria nº 104, de 13 de janeiro de 2021, publicada no
Diário Oficial da União de 14 de janeiro de 2021, como se segue:

Onde se lê: Designar WESLEY ESDRAS SANTIAGO, Professor do
Magistério Superior, para exercer a Função Gratificada de VICE-DIRETOR DO
INSTITUTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS - FG 1.

Leia-se: Designar WESLEY ESDRAR SANTIAGO, Professor do Magistério Superior, para
exercer a Função Gratificada de VICE-DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS - FG 1.

MARCUS HENRIQUE CANUTO

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA DE PESSOAL GABIR/UTFPR Nº 72, DE 14 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR),
considerando o Decreto datado de 22 de setembro de 2020, publicado no D.O.U. de 23
subsequente; considerando o contido no Processo nº 23064.000913/2021-10; considerando
a Nota Informativa nº 365/2010/COGES/DENOP/SRH/MP, de 30.06.2010, de lavra do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, segundo o qual "ao servidor é facultado
a escolha da forma de vacância em vista da mudança de cargo"; e considerando o
requerimento de vacância datado de 12.01.2021, resolve:

Declarar a vacância de um cargo de Professor do Magistério Superior, da Classe
"C", Denominação "Adjunto", Nível 2, do Câmpus Apucarana, ocupado por SILVIA PAULA
SOSSAI ALTOE, matrícula SIAPE nº 2161021, por motivo de posse em outro cargo inacumulável,
de acordo com o inciso VIII do artigo 33 da Lei n° 8.112/1990, a partir de 18.01.2021.

HERON OLIVEIRA DOS SANTOS LIMA
Em exercício

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
PORTARIA-SEI Nº 11, DE 15 DE JANEIRO DE 2021

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 56 do Estatuto Social vigente da
Ebserh, e considerando o disposto no art. 33 do Regimento Interno vigente, resolve:

Art. 1º Exonerar, a partir de 03 de fevereiro de 2021, JOSÉ PEREIRA
GUIMARAES NETO, matrícula Siape nº 299539, do cargo de Superintendente do Hospital de
Doenças Tropicais, da Universidade Federal do Tocantins (HDT-UFT), da Rede Ebserh.

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor a partir da data de assinatura.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

PORTARIA-SEI Nº 12, DE 15 DE JANEIRO DE 2021

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 56 do Estatuto Social vigente da
Ebserh, e considerando o disposto no art. 33 do Regimento Interno vigente, resolve:

Art. 1º Nomear, a partir de 03 de fevereiro de 2021, ANTONIO OLIVEIRA DOS
SANTOS JUNIOR, matrícula Siape nº 2229497, para exercer o cargo de Superintendente do
Hospital de Doenças Tropicais, da Universidade Federal do Tocantins (HDT-UFT), da Rede Ebserh,
ficando exonerado do cargo de Gerente de Ensino e Pesquisa do HDT-UFT, da Rede Ebserh.

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA N° 71, DE 14 DE JANEIRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da
União de 16 de junho de 2017, resolve:

DECLARAR vago, a partir de 08.01.2021, o cargo de Assistente em Administração,
do quadro de Pessoal da Fundação Universidade do Amazonas, por motivo de falecimento
de seu ocupante, o servidor LUIZ SIMÃO BOTELHO NEVES, Matrícula SIAPE Nº. 0399125,
Código de Vaga 309816, lotado na Pró-Reitoria de Ensino e Graduação - PROEG.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATOS DE 15 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e considerando o constante no Processo nº 23106.005212/2021-33, resolve:

Nº 60 - Designar a docente Rozana Reigota Naves para exercer o cargo de Decana de
Administração (CD-02), ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias, nos termos do art. 29 da Lei nº 8.112/1990, publicada no DOU de 12/12/1990,
e da Súmula Administrativa AGU nº 16, publicada no DOU de 19/6/2002, resolve:

Nº 67 - Reconduzir Pedro de Barros Leal Pinheiro Marino ao cargo de Administrador, nível
de classificação E, nível de capacitação III, padrão de vencimento 3, do Plano de Carreira
dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, por desistência do estágio probatório no
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D", como excedente de
lotação do quadro de pessoal permanente da Universidade de Brasília, com lotação no
Decanato de Gestão de Pessoas, a contar do dia 15/1/2021.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 22, DE 15 DE JANEIRO DE 2021

O SUBSTITUTO EVENTUAL DO SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº
212, de 06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018,
considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020,
publicada no DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de MARCIO POCHMANN, 1º classificado no processo seletivo simplificado objeto
do Edital nº 76/2020 de 19/08/2020, publicado no DOU nº 161, de 21/08/2020, Seção 3,
página 93, homologado pelo Edital nº 94/2020, publicado no DOU nº 250, de 31/12/2020,
Seção 3, página 129, para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE SÊNIOR, com
salário correspondente à classe de Professor Titular E, nível 1/Único, no regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 01 (um) ano.
Área: Democracia, Desenvolvimento e Sustentabilidade.

RODRIGO CABRERA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA RTR/UFMS Nº 42, DE 15 DE JANEIRO DE 2021.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o contido no Processo nº
23104.000898/2021-96, resolve:

Designar HELDER VICTOR FAY, matrícula Siape nº 3035831, para exercer Função
Gratificada de Secretário (FG1) da Secretaria de Análise e Liquidação da Diretoria de
Gestão Financeira e Contábil da Pró-Reitoria de Planejamento, Orçamento e Finanças.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

